
edição I DEZEMBRO, 2013

P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d e  p o r t o  a l e g r e
d e p a r ta m e n t o  m u n i c i p a l  d e  á g u a  e  e s g o t o

plano municipal de  
saneamento básico

abastecimento 
de água

modalidade





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 3

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
José Alberto Fortunati

DIRETOR-GERAL DO DMAE
Flávio Ferreira Presser

DIRETOR-ADJUNTO DO DMAE
Ronaldo Napoleão 

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
Alfredo Arthur Dorn

DIRETORIA DE TRATAMENTO E MEIO AMBIENTE
Renato Bastos Rossi

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
James Mendel Schostack

DIRETORIA DE RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
Lúcia Zuchowski

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
[...]
dias de trabalho, como também por sua letalidade, que pode chegar a 40%, nos casos mais graves. Sua 
ocorrência esta relacionada às precárias condições de infraestrutura sanitária e alta infestação de roedo-
res infectados. As inundações propiciam a disseminação e a persistência do agente causal no ambiente, 
facilitando a ocorrência de surtos.



40	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

No Boletim Epidemiológico no 38, de agosto 2008, da Secretária Municipal de Saúde podem ser obti-
das informações detalhadas sobre o comportamento desta doença em Porto Alegre. 

Gráfico 10 – Distribuição da investigação dos casos de leptospirose

Gráfico 11 – Distribuição da evolução dos casos de leptospirose

 

O Programa Integrado Sócioambiental da Prefeitura de Porto Alegre tem como objetivo melhorar a 
qualidade de vida da população, melhorando a qualidade da água do Lago Guaíba, principal manancial da 
cidade, reduzindo o risco de inundações e melhorando a qualidade ambiental urbana. Em seu Marco Lógi-
co, esse programa define como meta o incremento do Idese (Índice de Desenvolvimento Socioeconômico) 
em 5% no grupo Saneamento e Habitação (aumentando de 0,747 em 2006 para 0,78435 em 2014) além 
de reduzir em 20% o número de casos registrados de leptospirose e hepatite viral do tipo A (reduzindo o 
número de casos de 225 em 2006 para 180 em 2014).



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 41

O Idese é um índice sintético, apresentado pela Fundação de Economia e Estatística (FEE) inspirado 
no IDH (Índice de Desenvolvimento Humano), que abrange um conjunto amplo de indicadores sociais 
e econômicos, classificados em quatro blocos temáticos: educação, renda, saneamento e domicílios, e 
saúde. Ele tem como objetivo mensurar e acompanhar o nível de desenvolvimento do Estado e seus 
municípios, informando a sociedade e orientando os governos (estadual e municipal) nas políticas socio-
econômicas.

O Idese varia de zero a um e, assim como o IDH, permite que se classifique o Estado, os municípios ou 
os Coredes (Conselhos Regionais de Desenvolvimento) em três níveis de desenvolvimento: baixo (Idese até 
0,499), médio (entre 0,500 e 0,799) ou alto (maiores ou iguais a 0,800).

No contexto dos municípios gaúchos, Caxias do Sul é o de mais alto Idese, seguido de Porto Alegre 
(Idese = 0,833 no ano de 2006). No bloco saneamento e domicílios, Porto Alegre, em 2006, se apresenta na 
quarta posição entre os municípios gaúchos, com Idese = 0,748.

3.13 – TRABALHO TÉCNICO SOCIOAMBIENTAL

O trabalho técnico socioambiental do Dmae tem a finalidade de fomentar a participação e a organiza-
ção comunitária por intermédio de ações socioambientais, para proporcionar acesso e utilização adequada 
das instalações e sistemas de saneamento dos beneficiários nos processos de decisão, implantação e manu-
tenção dos bens/serviços adequando-os às necessidades e à realidade dos grupos sociais atendidos, além 
de incentivar a gestão participativa para a sustentabilidade do empreendimento. 

A intervenção do trabalho técnico social (TTS) ocorre da seguinte forma:

Período de obras – É realizado em todo o período de execução do empreendimento e pode ser 
dividido em dois momentos.

 Pré-obras – Inicia-se na fase do planejamento da intervenção e vai até o início das obras, abrange o 
mapeamento socioambiental para elaboração do diagnostico social. Também nesta fase são socializados os 
projetos das obras e do TTS, com cronogramas, metodologias e mobilização das pessoas para a participação 
social. A mobilização social é uma oportunidade de congregar pessoas que se dispõem a contribuir para a 
construção de um pacto social para a sustentabilidade do empreendimento.

 Durante as obras – É quando se executa a parte física do empreendimento em conjunto com a organi-
zação comunitária através de vários instrumentos que serão utilizados para a educação sanitário-ambiental 
e controle social.

Período pós-obras – Compreende a fase em que as pessoas irão receber o empreendimento e 
serão os responsáveis em zelar para mantê-lo em perfeitas condições de funcionamento.

A metodologia utilizada se da através de estratégias de mobilização social, organização comunitária, 
educação sanitária, ambiental, e ainda de controle social, embasadas pelos instrumentais técnico-metodo-
lógico, técnico-operativo e ético-politico entre o Dmae e a sociedade civil. Em todo o processo de execução 
do trabalho são avaliados os avanços e recuos. Luckesi diz: “avaliar é o ato de diagnosticar uma experiência, 
tendo em vista reorientá-la para produzir o melhor resultado possível, por isso, não é classificatória nem 
seletiva, ao contrário, é diagnóstica e inclusiva”.



42	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

A efetiva participação social pressupõe o envolvimento dos vários atores sociais e segmentos que 
caracterizem as comunidades envolvidas na politica de saneamento como:

•	 Organizações sociais, econômicas, profissionais, políticas, culturais etc;

•	 População residente no município;

•	 Prestadores de serviço; e

•	 Poder público local, regional e estadual.

Com este trabalho são realizadas ações para a sensibilização da sociedade com elaboração de plano 
de mobilização social e comunicação social a fim de organizar todo o processo e canais de participação 
social.

 



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 43

SISTEMA 
MOINHOS DE VENTO

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 43

ESTAÇÃO       DE   TRATAMENTO         MOINHOS        DE   V ENTO  



44	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 45

4 – SISTEMA MOINHOS DE VENTO

4.1 – ASPECTOS GERAIS

O sistema Moinhos de Vento engloba a zona urbana central de Porto Alegre, com área de 1.325 ha 
em 2012, fazendo limite ao norte com o Sistema São João e ao sul com o Sistema Menino Deus, conforme 
localização a seguir.

Figura 07 – Sistema Moinhos de Vento

Embora sejam 17 os bairros formadores da área do Sistema Moinhos de Vento, são 10 os principais 
atendidos com abastecimento em mais de 80% da sua área. São eles: Bom Fim, Farroupilha, Independência, 
Rio Branco, Moinhos de Vento, Bela Vista, Santa Cecília, Cidade Baixa, Mont’Serrat e Centro. O Sistema Moi-
nhos de Vento também atende parte dos bairros Auxiliadora, Santana, Azenha, Petrópolis, Floresta, Marcílio 
Dias e São João.



46	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Quadro 11 – Dados Gerais Sistema Moinhos de Vento

ITEM VALOR
Área do Sistema – 2012 (ha) 1.325

População abastecida (2010) 172.971

População estimada (2012) 171.044

Domicílios abastecidos (2012)
134.237

Economias cadastrados Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 129

Dotação (hab/dom) 1,27

Produção 2012 (l/s) 1.237

Consumo Medido + estimado 2012 (l/s) 683

Perdas (%) 44,75

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 625

* O Sistema Moinhos de Vento se caracteriza por apresentar elevado número de ocupações comerciais e de serviços, e baixa população residente (re-

gião central – subsistema gravidade) e possivelmente abastece uma área maior que aquela definida nos limites cadastrados, já que os reservatórios 

que alimentam o Subsistema Gravidade encontram-se em cota superior aos reservatórios que abastecem por gravidade os sistemas Menino Deus e 

São João, por estes motivos observa-se um elevado consumo percapita que deverá ser objeto de estudos futuros. 

4.2 – POPULAÇÃO

A contagem de população do Censo 2010 foi de 172.971 habitantes e para 2015, 2020, 2030 e 2035 as 
projeções resultaram em 168.151, 162.171, 149.554 e 142.702 habitantes, respectivamente, com taxa decres-
cente para o subsistema gravitacional (centro) e pequenas taxas crescentes para os outros dois subsistemas.

Gráfico 12 – População Sistema Moinhos de Vento

17
2.

97
1 

16
8.

15
1 

16
2.

17
1 

15
6.

05
2 

14
9.

55
4 

14
2.

70
2 

 120.000

 125.000

 130.000

 135.000

 140.000

 145.000

 150.000

 155.000

 160.000

 165.000

 170.000

 175.000

 180.000

 185.000

 190.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema Moinhos de Vento - 2010-2035



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 47

 4.3 – UNIDADES EXISTENTES

4.3.1 – Estação de Tratamento

Quadro 12 – Dados da ETA Moinhos de Vento 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA MOINHOS DE VENTO

Endereço Rua Fernando Gomes, 183 – Moinhos de Vento

Características da Captação

Manancial Guaíba

Tipo Superficial

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 2.000 l/s

Floculação 2.000 l/s

Decantação 2.000 l/s

Filtração 2.000 l/s

Vazão Média 2012 1.237 l/s

Vazão Máxima 2012 1.263 l/s

Reservação da ETA 30.000 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio/PAC

Floculação Fluxo hidráulico

Decantação Covencional

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado, dióxido de cloro

4.3.2 – Subsistemas

Quadro 13 – Subsistemas Moinhos de Vento

Subsistema Nome

1 Reservatório Mostardeiro e Reservatório Palmeira (Gravidade)

1.1 EBAT 24 de Outubro/Reservatório Bordini

1.1.1 EBAT Bordini/Reservatório Boa Vista



48	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

4.3.3 – Reservatórios

Quadro 14 – Reservatórios Moinhos de Vento

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

100 Mostardeiro R. 24 de Outubro, 200 Enterrado Circular Concreto 23.000 45,48 4,68

100 Palmeira R. 24 de Outubro, 200 Enterrado Circular Concreto 6.500 46,58 4,8

101 Bordini R. Cel Bordini, 1.783 Apoiado Quadricular Concreto 5.000 82,9 4,22

102 Bela Vista Pça Bela Vista Elevado Hiperbolóide Concreto 1.000 109,6 4,59

4.3.4 – Estações de Bombeamento

Quadro 15 – Estações de Bombeamento Moinhos de Vento

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

101
EBAB 
Moinhos de 
Vento

-2,4 R. Voluntários da 
Pátria, 2.100 1,2,3 e 4 969 1040 

609   843
55  55        
55  55

900 900 
485 900 660 4x1000

102 EBAT 24 de 
Outubro 45,63

R. Fernando Gomes, 
183  ETA Moinhos de 
Vento

1,2,3 e 4 180 34 125 380 750

103 EBAT  
Bordini 81,89 R. Coronel Bordini, 

1.703 3 90 30 50 380 150

4.4 – ANÁLISE DAS UNIDADES EXISTENTES

4.4.1 – Reservação

Embora o sistema Moinhos de Vento como um todo apresente em 2012 um percentual de 27,68% so-
bre o volume do dia (que passa a ser 34,24% em 2035), individualmente os subsistemas Bordini e Bela Vista 
não apresentam a mesma condição, necessitando ambos de incremento, num total de 1.500 m3 caso haja 
disponibilidade de áreas em cota compatível para atendimento dos subsistemas.

4.4.2 – Captação de Água Bruta

Está localizada no Lago Guaíba, junto ao Canal Navegantes, a 230 metros da Estação de Bombeamen-
to de Água Bruta (EBAB). É composta por duas tubulações de DN 1.200 e por um canal/galeria de seção 
dupla 1,50 x 2,00 m, em concreto. A capacidade máxima instalada do canal é de 12 m³, servindo ao sistema 
São João e ao sistema Moinhos de Vento simultaneamente. 



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 49

O atual ponto de captação está exposto a uma série de riscos ambientais gerados pela expansão ur-
bana no sentido norte da cidade, pelo aumento das atividades portuárias e pela intensificação dos polos 
industriais, principalmente no Vale do Rio Gravataí. São inúmeros os despejos lançados a montante. Alia-se 
a estes fatos, ser o Canal Navegantes a rota preferencial dos navios rumo ao Pólo Petroquímico, por estes 
motivos o Dmae desenvolveu um projeto que prevê a captação de água bruta para as ETAs Moinhos de Ven-
to e São João no Delta do Rio Jacuí, junto ao Canal Três Rios, entre a Ilha das Flores e a Ilha Grande dos Mari-
nheiros, através de um canal (túnel) com 1.800 metros de extensão e 4 metros de diâmetro, onde a melhor 
qualidade da água e a ocorrência de boas profundidades estão associadas ao baixo tráfego de embarcações 
e à proximidade das atuais estações de bombeamento de água bruta.

A nova captação demandará recursos da ordem de R$ 86.000.000,00. Atualmente o projeto encon-
tra-se em fase de elaboração do Estudo de Impacto Ambiental em atendimento às exigências do órgão 
ambiental, com vistas ao Licenciamento Ambiental para implantação da obra.

Obras Previstas: Novo canal de captação

4.4.3 – Estação de Bombeamento de Água Bruta

Está localizada na Rua Voluntários da Pátria em frente ao eixo da Rua Câncio Gomes, na cota 2,40 m e 
a cerca de 230 m do cais, dispondo de quatro grupos motor-bomba. 

Os grupos operam com diferentes combinações conforme as vazões solicitadas pela ETA Moinhos de 
Vento.

Recentemento foi instalado um Reservatório Hidropneumático (RHO) junto à EBAB para proteção dos 
transientes hidráulicos da linha de recalque de água bruta.

Obras Previstas: Nenhuma.

4.4.4 – Adutora de Água Bruta

Em 2007/2008 foram substituídas as quatro adutoras (1 x 400 mm e 3 x 600 mm), que apresentavam 
constantes rompimentos e elevada perda de carga, por uma adutora DN 1000 com 1.546 m de extensão.

A atual adutora foi prevista para atendimento das demandas futuras.

Obras Previstas: Nenhuma.

4.4.5 – Estação de Tratamento de Água

A ETA Moinhos de Vento está localizada na Rua 24 de Outubro nº 200. Esta ETA passou por inúmeras 
ampliações de sua capacidade nominal (800 l/s), tendo atualmente capacidade máxima de 2.000 l/s, com-
patível com a demanda atual e futura.

O tratamento é convencional e as instalações principais da ETA são floculadores, oito decantadores e 
doze filtros rápidos de areia. Em 2008 foi construído um novo canal de chegada com calha parshall (mistu-
rador) na chegada de água bruta, que servirá também como misturador rápido de dosagem de produtos 
químicos. Também foram implantados novos floculadores, desativando a câmara de floculação existente e 
insuficiente, pois estava projetada para 800 l/s e era do tipo chicana.



50	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Em termos de capacidade às demandas do sistema, as unidades de tratamento existentes estão ade-
quadas, necessitando apenas de obras de manutenção e melhorias, tendo em vista que são instalações 
muito antigas.

Obras previstas:

•	 Câmara de mistura na saída da ETA, aproveitando parte do volume do Reservatório Palmeira, de 
6.500 m3;

•	 Melhorias na interligação da água decantada com os filtros;

•	 Sistema de destinação dos lodos para fins de tratamento;

•	 Reforma do reservatório de lavagem dos filtros.

4.4.6 – Distribuição de Água

4.4.6.1 – Subsistema Gravidade da ETA

O Subsistema Gravidade da ETA Moinhos de Vento é abastecido pelo reservatório da Rua 24 de Ou-
tubro, de 23.000 m³, situado em frente à Estação de Tratamento, e pelo reservatório de 6.500 m³ existente 
dentro da área da Estação.

O Sistema Moinhos de Vento tem interligações importantes com os sistemas gravitacionais de São 
João e Menino Deus. Como os reservatórios da ETA Moinhos de Vento estão situados em cota mais elevada, 
este provavelmente injeta água no Sistema São João. Deverão ser realizados estudos e avaliações de campo 
para definir um limite entre estes sistemas.

Está prevista a substituição das redes do Bairro Centro Histório em duas etapas. As redes existentes 
são muito antigas e apresentam problemas de baixa pressão. 

Na 1ª etapa será substituída a adutora DN 300 da Av. Mauá.

Estudos previstos: Estudos e avaliações para a correta delimitação dos sistemas Moinhos de Vento/
São João/Menino Deus, propondo obras, se for necessário.

Obras Previstas: Substituição de redes no Bairro Centro Histórico.

4.4.6.2 – Subsistema EBAT 24 de Outubro/Reservatório Bordini

Subsistema Bordini/Reservatório Boa Vista

O subsistema EBAT 24 de Outubro/Reservatório Bordini é suprido pelo recalque da EBAT 24 de Outu-
bro, com distribuição em marcha, e abastece áreas entre as cotas 35 e 73. O subsistema Bordini/Reservatório 
Boa Vista depende do recalque com distribuição em marcha da EBAT Bordini, localizada junto ao reservató-
rio de mesmo nome, e abastece as áreas contidas entre as cotas 70 e 97 dos bairros Bela Vista e Mont’ Serrat.

Estudos previstos: Levantamento de áreas para aumento da reservação dos subsistemas Bordini e 
Bela Vista.

Obras Previstas: Nenhuma.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 51

4.5 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

O Sistema Moinhos de Vento oferece 100% de atendimento à população com abastecimento regular. 

 

Figura 08 – Sistema Moinhos de Vento – Bairros





Figura 09 – Sistema Moinhos de Vento com subsistemas (1:20.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 53





Figura 10 – Sistema Moinhos de Vento – Perfil Hidráulico

Si
st

em
a 

M
oi

nh
os

 d
e 

Ve
nt

o

Pl
an

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
ne

am
en

to
 B

ás
ic

o 
de

 P
or

to
 A

le
gr

e
A

ba
st

ec
im

en
to

 d
e 

Á
gu

a 
- P

er
fil

 H
id

rá
ul

ic
o





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 57

SISTEMA SÃO JOÃO

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 57

ESTAÇÃO       DE   TRATAMENTO         SÃO    J OÃO 



58	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 59

5 – SISTEMA SÃO JOÃO

5.1 – ASPECTOS GERAIS

O sistema São João fica no norte do município de Porto Alegre, com área de 6.786 ha em 2012. Este 
sistema faz limite ao sul com os sistemas Moinhos de Vento e Menino Deus, conforme Figura a seguir.

Figura 11 – Sistema São João 



60	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

O Sistema São João abastece em mais de 80% os bairros: Vila Ipiranga, São Geraldo, Cristo Redentor, 
Jardim Lindoia, Navegantes, São Sebatião, Passo da Areia, Santa Maria Goretti, Farrapos, Humaitá, Rubem 
Berta, Higienópolis, Sarandi, Anchieta, Jardim Floresta, Vila Jardim, Boa Vista, Marcílio Dias e em menores 
áreas os bairros, Mário Quintana, Jardim Itú-Sabará, Jardim São Pedro, Floresta, São João, Chácara das Pe-
dras, Auxiliadora, Três Figueiras, Jardim Carvalho e Centro Histórico.

 

Quadro 16 – Dados Gerais Sistema São João

ITEM VALOR
Área do Sistema (ha) 6.786 

População abastecida (2010) 451.807

População estimada 2012 458.371

Domicílios abastecidos (2012)
214.118

Economias cadastradas Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 68,55

Dotação (hab/dom) 2,14

Produção Medida 2012 (l/s) 1.732

Consumo Medido + estimado 2011 ( l/s) 1.210

Perdas (%) 30,13

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 326

5.2 – POPULAÇÃO

A contagem de população do Censo 2010 foi de 451.807 habitantes e para 2015, 2020, 2030 e 2035 as pro-
jeções resultaram em 468.077, 483.253, 509.533 e 520.919 habitantes, respectivamente, com taxas crescentes.

Gráfico 13 – População Sistema São João

45
1.

80
7 

46
8.

07
7 48

3.
25

3 49
6.

98
8 50

9.
53

3 52
0.

91
9 

 430.000

 440.000

 450.000

 460.000

 470.000

 480.000

 490.000

 500.000

 510.000

 520.000

 530.000

 540.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema São João - 2010-2035



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 61

5.3 – UNIDADES EXISTENTES

5.3.1 – Estação de Tratamento de Água

Quadro 17 – Dados da ETA São João

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA SÃO JOÃO

Endereço Rua Couto de Magalhães, 1.700 – Higienópolis

Características da Captação

Manancial Guaíba

Tipo Superficial

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 4000 l/s

Floculação  

Decantação 4000 l/s

Filtração 4000 l/s

Vazão Média 2012 1.732 l/s

Vazão Máxima 2012 1.897 l/s

Reservação da ETA 15.000 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio c/polieletrólito não iônico auxiliar/PAC

Floculação Por contato em manto de lodo

Decantação Acelerada tipo Superpulsator

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás,sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual), dióxido de cloro



62	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

5.3.2 – Subsistemas

Quadro 18 – Subsistemas São João

Subsistema Nome

2 Reservatório São João – Gravidade

2.1 EBAT Luzitana  e  Reservatório Pedreira

2.2 EBAT Ipiranga I  e  Reservatório Ipiranga II

2.2.1 EBAT Ipiranga II e Reservatório Gioconda

2.2.1.1 EBAT Gioconda e Reservatório Ipiranga III

2.2.1.2 EBAT Gioconda e Reservatório Baltazar de Bem

2.2.1.2.1 EBAT Baltazar De Bem (in line)

2.3 EBAT Sarandi e Reservatório Ary Tarrago

2.4 EBAT Ouro Preto e Reservatório Costa e Silva

2.4.1 EBAT Manoel Elias I E Res Manoel Elias II

2.4.1.1 EBAT Manoel Elias II e Reservatório Manoel Elias III

2.4.1.1.1 EBAT Manoel Elias III E Reservatório Protásio Alves

2.4.2 EBAT Parque Santa Fe (in line)

2.5 EBAT Ouro Preto e Res Jaú I

2.5.1 EBAT Jaú e Res Jaú II

5.3.3 – Reservatórios

Quadro 19 – Reservatórios São João 

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

200 São João R. Cel. Camisão, 250 Semienterrado Retangular Concreto 5.000 32,2 3,9

200 São João R. Cel. Camisão, 251 Semienterrado Circular Concreto 10.000 30,9 3,9

201 Pedreira R. Dr. Guimarães Rosa, 55 Apoiado Circular Concreto 500 76,12 2,75

204 Ipiranga II Pça Eng. Paulo Bozano, 50 Semienterrado Quadricular Concreto 5.000 54,47 4,86

205 Gioconda R. Gioconda, 65 Apoiado Quadricular Concreto 2.500 77,18 4,41

206 Ipiranga III R. Pascoal Parulla, 94 Elevado Circular Concreto 135 89,21 3,5

207 Baltazar de Bem R. Seival, 201 Apoiado Circular Concreto 500 129,9 4,32

208 Ary Tarrago Beco Coqueiros, 199 Enterrado Quadricular Concreto 2.500 69 4

209 Jaú I R. Jaú, 53 Semienterrado Retangular Concreto 3.600 47,58 4,27

210 Jaú II R. Jaú, 54 Elevado Circular Concreto 250 58,85 4

211 Costa e Siva I Av. Dante Angelo Pilla, 778 Semienterrado Retangular Concreto 10.000 46,36 5,74

212 Costa e Siva II Av. Dante Angelo Pilla, 779 Enterrado Quadricular Concreto 2.500 47,38 4,35

213 Manuel Elias II Av. Manuel Elias, 2.000 Semienterrado Quadricular Concreto 4.600 80,27 4,63

215 Manuel Elias III R. Prof. Luiz Antonio Lopes, 495 Apoiado Circular Metálico 3 x 530 116,94 7,78



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 63

5.3.4 – Estações de Bombeamento

Quadro 20 – Estações de Bombeamento São João

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

201 EBAB São João -2,4 R. Voluntários  
da Pátria, 2.100 1,2 e 3 2.000 61,42 2.000 4.160 3x2000

202 EBAT Luzitana 27,66 R. Luzitana, 571 1,2,3 e 4 130 50 125 380 500

205 EBAT Ipiranga I 15,85 R. Itapeva, 273 1,2 e 3 233 37 150 380 300

206 EBAT Ipiranga II 53,42 Pça Engº Paulo Bozano, 50 2 ,3 e 4 174 31 100 380 225

207

EBAT 
Gioconda/
Baltazar  Bem/
automat.

76,96 R. Gioconda, 65 3 e 4 70 58 100 380

150
EBAT 
Gioconda/
Ipiranga III

76,96  1 e 2 30 16 10 380

208 EBAT Baltazar 
de Bem 128,76 R. Seival, 201 1 11,4 26 5 220 BT

209 EBAT Sarandi/
automatizada 14,71 Av. Baltazar de Bem, 534

1 e 2 110 51 125 380 150

3 e 4 54 44 40 380

210

EBAT Ouro 
Preto/Costa e 
Silva

10,64
R. Ouro Preto, 867

1 e 2 295 25 125 380

10003 e 4 500 35 350 380

EBAT Ouro 
Preto/Jaú  5 e 6 295 25 125 380

211 EBAT Jaú 48,43 R.  Jaú , 53 1 2 e 3 25 14 7,5 220 BT

212 EBAT Manuel 
Elias I 31,87 Av. Manuel Elias, 472 1,2 e 3 200 39 150 380 500

213 EBAT Manuel 
Elias II 77,3 Av. Manuel Elias, 2.000 2, 3 137 38 100 380 225

215 EBAT Manuel 
Elias III 115,02 R. Prof. Luiz  A. Lopes, 495 1,2 e 3 25 27 12,5 220 BT

216 EBAT Parque 
Santa Fé  R. Frederico Kiestedt, 865 1 11 25 10 220 BT

5.4 – ANÁLISE DAS UNIDADES EXISTENTES

5.4.1 – Reservação

O Sistema São João, como um todo, apresenta em 2012 um percentual de 27,11% sobre o volume 
do dia, que passa a ser 24,85% em 2035, dentro dos limites estabelecidos. Porém, individualmente, alguns 
subsistemas estão com índices abaixo dos 17% adotados. 

A maior deficiência está no Subsistema Luzitana/Pedreira e Manuel Elias III. Já existe projeto para um 
novo reservatório Pedreira que será implantado no mesmo local do reservatório existente.

Os estudos indicam que o reservatório Ipiranga III está abaixo dos parâmetros estabelecidos, porém o 
reservatório de montante deste subsistema poderá suprir esta deficiência.



64	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Os reservatórios Jaú Elevado e Ary Tarragô deverão ser ampliados para atender as demandas futuras.

Os subsistemas Baltazar de Bem, Protásio Alves e Parque Santa Fé operam como bombas “in line” e 
não possuem reservação. Caso haja disponibilidade de áreas em cotas compatíveis, recomenda-se a implan-
tação de reservação para estes subsistemas.

5.4.2 – Captação de Água Bruta

A captação de água bruta é feita em conjunto com o Sistema Moinhos de Vento, através das mesmas 
galerias e tubulações em concreto com extensão de 218 m. A capacidade máxima instalada é de 12 m³.

Foi desenvolvido projeto que prevê a captação de água bruta para as ETAs Moinhos de Vento e São 
João, no Delta do Rio Jacuí, junto ao Canal Três Rios, conforme descrito no item 4.5.2.

Obras previstas: Novo canal de captação.

5.4.3 – Estação de Bombeamento de Água Bruta

A nova EBAB São João está localizada na Rua Voluntários da Pátria, ao lado do nº 2.100, e foi concluída 
no ano de 2000.

As instalações da nova EBAB foram preparadas para recalcar uma vazão máxima de 4.000 l/s, operan-
do com três grupos de vazão unitária de 2.000 l/s, sendo dois operativos e um grupo reserva (há espaço para 
quatro grupos). A variação de vazão, em razão da existência de inversores de frequência, é de 800 l/s a 2.000 
l/s por grupo.

Os inversores de frequência, instalados quando da implantação da obra, apresentam dificuldades 
quanto a manutenção, um deles já foi substituído e está prevista a substituição de outros dois.

Obras Previstas: Substituição dos inversores de frequência.

5.4.4 – Adutora de Água Bruta

A adução para a ETA consta de quatro adutoras em paralelo com extensão média de 3.500 m nos se-
guintes diâmetros: uma adutora de DN 1000, que tem problemas operacionais, provavelmente em função de 
um colo alto, duas de DN 800 e uma de DN 600, que se encontra desativada em decorrência de vazamentos.

Estudos Previstos: Estudos e intervenções na adutora DN 1000 para que possa operar com a vazão 
esperada.

5.4.5 – Estação de Tratamento de Água

A ETA São João está localizada na Rua Couto de Magalhães, nº 1.700 e Rua Cel. Camisão nº 250,  
Bairro Higienópolis. A estação, construída em 1957, tem capacidade para funcionar com vazão máxima de 
4.000 l/s, portanto, suficiente para atender as demandas futuras. O sistema é composto por quatro decanta-
dores do tipo superpulsator e tem doze filtros rápidos com leito de areia.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 65

A Estação está adequada às atuais e futuras demandas, necessitando apenas de obras de manutenção, 
adaptações e melhorias em algumas unidades.

Obras Previstas:

•	 Recuperação da área dos tanques de sulfato de alumínio, transformando-as em bacia de conten-
ção para tanques cilíndricos de armazenamento de PAC;

•	 Recuperação da câmara de mistura e reservatório de água tratada com construção de chicanas;

•	 Reforma de dois superpulsator;

•	 Construção do sistema de alcalinização hidróxido de sódio;

•	 Sistema de destinação dos lodos para fins de tratamento;
[...]
•	 Substituição da adutora de sucção da EBAT Sarandi;

•	 Ampliação da EBAT Sarandi.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 67

5.4.6.5 – Subsistema EBAT Ouro Preto/Reservatório Costa e Silva

Subsistema EBAT Parque Santa Fé (in line)

Em 2008 foi ampliada a EBAT Ouro Preto em atendimento à demanda atual e futura, e substituída a 
adutora de recalque Ouro Preto/Costa e Silva com o objetivo de sanar os constantes problemas de manu-
tenção e operação da antiga adutora de fibra de vidro (polyarm).

O subsistema Parque Santa Fé abastece o Loteamento Parque Santa Fé que situa-se em cotas elevadas 
da região. 

Atualmente está em execução a implantação de uma adutora de reforço diâmetro 400 mm a ser lan-
çada na Av. Dante Ângelo Pilla, Av. Plínio Kroeff e Av. Diretriz nº 1.937, com ponto de início no Reservatório 
Costa e Silva e ponto final na esquina da Av. Diretriz nº 1.937 com a Av. Bernardino Silveira Amorim. Esta 
adutora tem como objetivo melhorar as condições de abastecimento nas áreas próximas ao Porto Seco, que 
vêm apresentando baixas pressões.

Obras Previstas: Adutora DN 500 Av. Severo Dullius L=2200 m – (Obra Copa 2014).

 

5.4.6.6 – Subsistema EBAT Manuel Elias I/Reservatório Manuel Elias II

Subsistema EBAT Manoel Elias II/Reservatório Manoel Elias III

Subsistema EBAT Manoel Elias III (in line)

	

Este conjunto de subsistemas tem apresentado acentuado crescimento e se caracteriza por um eleva-
do número de comunidades de baixa renda e novos empreendimentos. Os subsistemas EBAT Manuel Elias 
II/Reservatório Manuel Elias III e EBAT Manuel Elias III in line atendem o abastecimento de água das áreas 
entre as cotas 70 e 120, situadas ao longo da Av. Protásio Alves, entre a Av. Antônio de Carvalho e o muni-
cípio de Viamão.

Em 2007/2008 foi ampliada a EBAT Manoel Elias II, duplicada a adutora de recalque DN 400 em ferro 
dúctil da EBAT Manoel Elias II e ampliada a reservação Manoel Elias III, através da construção de dois novos 
reservatórios metálicos com capacidade de 530 m³ cada um.

A EBAT Manuel Elias I deverá ser ampliada para atendimento do crescimento da região, assim como 
EBAT Manuel Elias II necessitará ampliação para atendimento das demandas futuras.

Os reservatórios Manuel Elias III (3 x 530 m³), apesar de terem sido ampliados recentemente, ainda 
mostram-se insuficiente para as demandas futuras, assim como deverão ser pesquisadas áreas em cota ade-
quada para implantação de reservação para o subsistema EBAT Manuel Elias III, pois o Reservatório Protásio 
Alves que atendia o subsistema foi desativado.

Obras Previstas:

•	 Ampliação da EBAT Manoel Elias I;

•	 Ampliação da EBAT Manoel Elias II;

•	 Ampliação da reservação Manoel Elias III (caso haja disponibilidade de área).



68	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

5.4.6.7 –  Subsistema EBAT Ouro Preto/Reservatório Jaú
Subsistema EBAT Jaú/Reservatório Jaú II

Nos últimos anos foram substituídas antigas redes de fibrocimento por novas redes em PEAD nas áre-
as abrangidas pelo Subsistema Jaú/Elevado Jaú.

O reservatório elevado Jaú é insuficiente para atendimento das demandas futuras.

Obras Previstas: Ampliação do Reservatório Elevado Jaú. 

5.5 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

A Vila Laranjeiras e a Vila Nova Tijuca que se situam acima da cota de abastecimento do subsistema 
EBAT Manoel Elias III, atualmente, são abastecidas por caminhões-pipa. Estas comunidades estão ocupando 
áreas de preservação. Caso seja autorizado, pelo órgão ambiental, o abastecimento destas comunidades 
deverão ser feitas obras de infraestrutura.

A Vila Santo André, localizada próximo ao limite da cidade com o município de Canoas também rece-
be água através de três reservatórios que são abastecidos por caminhões-pipa. Trata-se de uma ocupação 
irregular que será atendida através do Programa Consumo Responsável em sua 2ª etapa.

Foram contemplados com abastecimento através do Programa Consumo Responsável -1ª etapa as 
comunidades listadas nos Quadro 21 e as comunidades listadas no Quadro 22 serão atendidas na 2ª Etapa 
do Programa.

Quadro 21 – Locais Atendidos Pelo Programa Consumo Responsável – 1ª Etapa – São João

Consumo Responsável – 1ª Etapa
Local Nº Economias

Vila da Conquista 217

Vila Montepio 152

Vila Amazônia 580

Vila Jardim do Verde 220

Total 1.169

Quadros 22 – Locais Selecionados para Atendimento Através do  
Programa Consumo Responsável – 2ª Etapa – São João

Consumo Responsável – 2ª Etapa
Local Nº Economias

Vila da Jardim da Amizade 324

Recanto do Sabiá 728

Jardim Protásio Alves 575

Vila Athemis 202

TOTAL 1.829



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 69

Figura 12 – Sistema São João – Bairros 





Figura 13 – Sistema São João – Subsistemas (1:40.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 71





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 73

Figura 14 – Sistema São João – Perfil Hidráulico 

S
is

te
m

a 
S

ão
 J

oã
o

Pl
an

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
ne

am
en

to
 B

ás
ic

o 
de

 P
or

to
 A

le
gr

e
A

ba
st

ec
im

en
to

 d
e 

Á
gu

a 
- P

er
fil

 H
id

rá
ul

ic
o





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 75

SISTEMA MENINO DEUS

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 75

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO JOSÉ LOUREIRO DA SILVA



76	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 77

6 – SISTEMA MENINO DEUS

6.1 – ASPECTOS GERAIS

O Sistema Menino Deus, com área de abastecimento de 6.679 ha, em 2012, faz limite ao norte com os sis-
temas Moinhos de Vento e São João e, ao sul, com os sistemas Tristeza e Belém Novo, conforme Figura a seguir.

Figura 15 – Sistema Menino Deus



78	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

O Sistema Menino Deus abastece em mais de 80% os bairros: Jardim do Salso, Medianeira, Vila João 
Pessoa, Santo Antônio, Glória, Bom Jesus, Menino Deus, Jardim Botânico, Praia de Belas, Partenon, Cama-
quã, São José, Cristal, Santa Tereza, Cel. Aparício Borges, Cavalhada e Jardim Carvalho, e em parte os bairros 
Três Figueiras, Teresópolis, Vila Conceição, Nonoai, Vila Nova, Petrópolis, Chácara das Pedras, Azenha, San-
tana, Cascata, Tristeza, Belém Velho, Boa Vista, Jardim Itú-Sabará, Centro Histórico, Campo Novo, Vila Jardim, 
Ipanema, Cidade Baixa, Agronomia, Higienópolis e Lomba do Pinheiro.

 Quadro 23 – Dados Gerais Sistema Menino Deus

ITEM VALOR
Área do Sistema (ha) 6.679

População abastecida (2010) 530.687

População estimada 2012 537.721

Domicílios abastecidos (2012)
226.714

Economias cadastradas Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 80,51 

Dotação (hab/dom) 2,37

Produção Medida 2012 (l/s) 2.224

Consumo Medido + estimado 2011 ( l/s) 1.326

Perdas (%) 40,37

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 357

6.2 – POPULAÇÃO

A contagem de população do Censo 2010 foi de 530.687 habitantes, e para 2015, 2020, 2030 e 2035 as pro-
jeções resultaram em 548.010, 564.639, 592.878 e 605.055 habitantes, respectivamente, com taxas crescentes.

Gráfico 14 – População Sistema Menino Deus

53
0.

68
7 54

8.
01

0 56
4.

63
9 57

9.
42

0 59
2.

87
8 

60
5.

05
5 

 500.000

 510.000

 520.000

 530.000

 540.000

 550.000

 560.000

 570.000

 580.000

 590.000

 600.000

 610.000

 620.000

 630.000

 640.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema Menino Deus - 2010-2035



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 79

6.3 – UNIDADES EXISTENTES

6.3.1 – Estação de Tratamento de Água

Quadro 24 – Dados da ETA Menino Deus

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA JOSÉ LOUREIRO DA SILVA

Endereço Rua Barão do Guaíba, 781 – Menino Deus

Características da Captação

Manancial Guaíba

Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 3200 l/s

Floculação 2600 l/s

Decantação 2600 l/s

Filtração 2900 l/s

Vazão Média 2012 2.224 l/s

Vazão Máxima 2012 2.314 l/s 

Reservação da ETA 15.000 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio 

Floculação Fluxo mecânico

Decantação Convencional

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (gravidade ou bomba dosadora)

Alcalinização Cal hidratada

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)



80	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

6.3.2 – Subsistemas

Quadro 25 – Subsistemas Menino Deus

Subsistema Nome

3 RESERVATÓRIO ETA MENINO DEUS (Gravidade)

3.1 EBAT SANTA TEREZA I/RESERVATÓRIO SANTA TEREZA II

3.1.1 EBAT SANTA TEREZA II/RESERVATÓRIO SANTA TEREZA III

3.1.1.1 EBAT SANTA TEREZA III/RESERVATÓRIO CANAL V

3.1.1.2 EBAT SANTA TEREZA III E RESERVATÓRIO VILA ECOLÓGICA

3.2 EBAT FERNANDO MACHADO (In line)

3.3 EBAT PE CACIQUE/RESERVATÓRIO MAL HERMES

3.3.1 EBAT MORRO DO OSSO I/RESERVATÓRIO MORRO DO OSSO II

3.3.1.1 EBAT MORRO DO OSSO II/RESERVATÓRIO MORRO DO OSSO III

3.3.1.2 RESERVATÓRIO MORRO DO OSSO II/RESERVATÓRIO MAL HERMES ELEVADO (QP)

3.4 EBAT CASCATNHA/RESERVATÓRIO CAIEIRA/RESERVATÓRIO DELFINO RIET

3.4.1 EBAT CAIEIRA/RESERVATÓRIO CALDRE FIÃO

3.5 EBAT CASCATINHA/RESERVATÓRIO CATUMBI

3.5.1 EBAT CATUMBI/RESERVATÓRIO CLEMENTE PINTO

3.5.2 EBAT CATUMBI/RESERVATÓRIO ORFANOTRÓFIO

3.5.3 EBAT OSCAR PEREIRA (nova)/RESERVATÓRIO ASCENÇÃO

3.5.3.1 EBAT GLORINHA (In line)

3.5.3.2 EBAT GLORINHA/RESERVATÓRIO GLORINHA II (QP)

3.5.4 EBAT OSC. PEREIRA/RESERVATÓRIO 1º DE MAIO

3.5.4.1 EBAT OSCAR PEREIRA/Reservatório 1º DE MAIO/RESERVATÓRIO OSCAR PEREIRA (QP)

3.5.4.2 EBAT 1º DE MAIO (nova)/RESERVATÓRIO PEDRA REDONDA

3.5.4.2.1 EBAT 1º DE MAIO (nova)/RESERVATÓRIO EMBRATEL I (QP)

3.5.4.2.2 EBAT 1º DE MAIO (nova)/RESERVATÓRIO VILA CANUDOS (QP)

3.5.4.2.3 EBAT 1º DE MAIO (nova)/RESERVATÓRIO EMBRATEL II (QP)

3.5.4.2.4 EBAT 1º DE MAIO (nova)/RESERVATÓRIO PEDRA REDONDA/RESERVATÓRIO ESTR. ALPES I (QP)

3.5.4.2.4.1 RESERVATÓRIO ESTRADA DOS ALPES I/RESERVATÓRIO ESTRADA DOS ALPES II (QP)

3.5.4.2.4.1.1 ESTRADA DOS ALPES II/ESTRADA DOS ALPES III

3.5.4.2.5 EBAT 1º DE MAIO /RESERVATÓRIO PEDRA REDONDA/RESERVATÓRIO SÃO CAETANO VII (QP)

3.5.4.2.5.1 RESERVATÓRIO SÃO CAETANO VII/RESERVATÓRIO SÃO CAETANO  IV (QP)

3.5.4.2.5.1.1 RESERVATÓRIO SÃO CAETANO IV/RESERVATÓRIO SÃO CAETANO III (QP)

3.5.5 EBAT SÃO CAETANO I/RESERVATÓRIO SÃO CAETANO II

3.5.6 EBAT NONOAI  I/RESERVATÓRIO NONOAI  II

Continua...



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 81

Subsistema Nome

3.5.6.1 EBAT NONOAI  II (In line)

3.5.7 EBAT CIDADE JARDIM I/RESERVATÓRIO CIDADE JARDIM II

3.5.8 EBAT SÃO JORGE I/RESERVATÓRIO SÃO JORGE II

3.5.8.1 EBAT SÃO JORGE II  (In line)

3.5.9 EBAT SÃO JORGE I/RESERVATÓRIO BELÉM VELHO II

3.5.9.1 EBAT BELÉM VELHO II/RESERVATÓRIO BELÉM VELHO III

3.5.9.1.1 EBAT BELÉM VELHO II/RESERVATÓRIO BELÉM VELHO III/RESERVATÓRIO KANAZAWA (QP)

3.5.9.1.2 EBAT BELÉM VELHO II/RESERVATÓRIO BELÉM VELHO IIII /RESERVATÓRIO BELÉM VELHO IV (QP)

3.5.10 EBAT MONTE CRISTO (In line)

3.6 EBAT SÃO MANOEL/RESERVATÓRIO SÃO LUIS I

3.6.1 EBAT SÃO LUIS/RESERVATÓRIO GUTENBERG

3.6.1.1 EBAT GUTENBERG/RESERVATÓRIO CARLOS GOMES

3.6.1.1.1 EBAT CARLOS GOMES/RESERVATÓRIO CARLOS GOMES ALTO

3.6.2 EBAT CRISTIANO FISCHER/RESERVATÓRIO SÃO JOSÉ II

3.6.2.1 EBAT SÃO JOSÉ II/RESERVATÓRIO 9 DE JUNHO/COTA 157

3.6.2.1.1 EBAT 9 DE JUNHO/RESERVATÓRIO COTA 200 1º DE SETEMBRO 

3.6.2.1.1.1 EBAT 1º DE SETEMBRO/COTA 200 (In line)

3.6.2.1.2 RESERVATÓRIO COTA 157/RESERVATÓRIO SÃO JOSÉ IV (QP)

3.6.2.1.3 RESERVATÓRIO SÃO JOSÉ IV/RESERVATÓRIO SÃO JOSÉ III (QP)

3.6.2.1.4 EBAT MENINA ALVIRA (In line)

3.6.2.1.5 EBAT CHÁC. BOMBEIROS (In line) 

3.6.2.2 EBAT JUV. CRUZ (CORTEL)/RESERVATÓRIO BAIXO  V. BRASÍLIA

3.6.2.2.1 EBAT VILA BRASÍLIA (In line)

3.6.2.3 EBAT JARDIM IPÊ/RESERVATÓRIO COLINA DO PRADO

3.6.2.3.1 EBAT VILA BOA VISTA (In line)

3.6.3 EBAT CRISTIANO FISCHER/RESERVATÓRIO VILA SARGENTOS

3.6.3.1 EBAT VILA DOS SARGENTOS I/RESERVATÓRIO VILA SARGENTOS II

3.6.3.1.1 EBAT VILA DOS SARGENTOS II/RESERVATÓRIO VILA SARGENTOS III

3.6.3.2 EBAT BECO DOS MARIANOS (In line)

3.6.3.3 EBAT CEITEC (In line)



82	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

6.3.3 – Reservatórios

Quadro 26 – Reservatórios Menino Deus

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

300 Santa Tereza I R. Barão do Guaíba, 781 Enterrado Retangular Concreto 15.000 34,1 5,7

301 Mal. Hermes I R. Marechal Hermes, 360 Enterrado Quadricular Concreto 5.000 47,17 4,6

302 Mal. Hermes II R. Marechal Hermes, 361 Elevado Cálice Concreto 100 66,63 2,62

303 Morro Osso II R. Bazílio Pellin Filho Semienterrado Retangular Concreto 4.400 88 4,17

304 Morro Osso III R. Prof. Pe. Werner Apoiado Circular Metálico 250 119,9 5,6

305 Sta Tereza II R. Dona Gabriela, 350 Semienterrado Circular Concreto 500 64,3 4,17

306 Sta Tereza III R. Silveiro, 1.497 Apoiado Retangular Concreto 4.400 97 4,17

307 Canal V R. Correa Lima, 2.040 Enterrado Circular Concreto 33 125,9 1,93

308 Natal Av. Natal, 160 Semienterrado Quadricular Concreto 2.500 48,14 4,41

309 Caieira R. Caieira, 398 Semienterrado Retangular Concreto 800 76,82 3,8

310 Caldre Fião R. Caldre Fião Elevado INTZE Concreto 200 108,9 3,93

311 Catumbi R. Catumbi, 241 Enterrado Quadricular Concreto 10.000 79,38 4

312 Clemente Pinto R. Prof. Clemente Pinto, 600 Elevado INTZE Concreto 150 110,64 3,9

313 Orfanotrófio R. Orfanotrófio, 349 Elevado Cônico Concreto 300 128,65 4

314 Ascenção R. Ascenção, 221 Semienterrado Circular Concreto 450 117,28 3,85

317 Oscar Pereira Av. Prof. Oscar Pereira, 4.965 Apoiado Circular Metálico 50 118,5 5

318 São Caetano II R. Fernando Osório, 240 Semienterrado Circular Concreto 200 109,49 3,2

319 São Caetano III R. Fernando Osório, 497 Apoiado Circular Concreto 100 146,62 3,14

320 São Caetano IV R. Fernando Osório, 1.005 Apoiado Circular Concreto 100 184,77 3,13

322 São Caetano VII R. Fernando Osório, 1.170 Apoiado Circular Concreto 60 250,75 2,22

323 Cidade Jardim I Av. Fábio Araújo Santos, 1.600 Apoiado Retangular Concreto 50 54,01 2,9

324 Cidade Jardim II R. 12 Apoiado Retangular Concreto 55 108,6 2,4

325 São Jorge II R. Amapá, 1.225 Apoiado Circular Metálico 530 121,7 7,5

326 Belém Velho II Estr. Kanazawa, 3 Semienterrado Circular Concreto 200 119,17 2,32

327 Belém Velho III Pça Nossa Sra de Belém Elevado INTZE Concreto 50 162,98 2,29

328 São José II R. 26 de Dezembro, 441 Semienterrado Quadricular Concreto 2.500 66,79 4,44

329 São José III R. Clemente Pereira, 50 Semienterrado Circular Concreto 500 97,9 4,47

330 São José IV R. Padre Mascarenhas, 446 Semienterrado Circular Concreto 100 141,12 2,38

332 Vila Sargentos I R. Soldado José da Silva, 55 Semienterrado Retangular Concreto 4.000 80 4,79

333 São Luiz I R. Prof. Freitas Cabral, 30 Apoiado Retangular Concreto 3.000 42 4,5

338 Caieira R. Caieira, 398 Semienterrado Quadricular Concreto 800 76,82 3,8

340 Estr. Alpes I Estr. dos Alpes, 1.069 Apoiado Circular Fibra  Vidro 25 206,11 3,06

341 Estr. Alpes II Estr. dos Alpes, 746 Apoiado Circular Fibra  Vidro 25 166,44 3,21

342 Estr. Alpes III Estr. dos Alpes, 330 Apoiado Circular Fibra  Vidro 25 139,81 3,11

Continua...



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 83

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

343 São Caetano VII R. Fernando Osório Apoiado Circular Metálico 530 250,75 7,75

344 Gutenberg Av. Senador Tarso Dutra,  3.005 Semienterrado Retangular Concreto 6.000 81,2 4,3

347 Vila Brasília I R. Jarbas Siqueira Pereira, 58 Semienterrado Circular Concreto 1.500 102,99 4,62

350 Glorinha  II R. 12 Apoiado Circular Metálico 50 154 4,5

351 Carlos Gomes I R. Alfa, 140 Semienterrado Circular Concreto 3.000 101,66 4,4

352 Carlos Gomes III R. Luiz Volker Elevado INTZE Concreto 200 118,18 4,42
[...]
vem operando em seu limite. Após a conclusão de todas as obras planejadas para interligação dos Sistemas 



92	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Belém Novo e Lomba do Sabão, o subsistema Dolores Duran I/Reservatório Dolores Duran II deverá passar 
a ser alimentado pelo Sistema Belém Novo e então verificadas as novas condições de operação da EBAT 
Cristiano Fischer e a real necessidade de ampliação deste subsistema.

As áreas acima da cota 70, localizadas na Vila São José (bairros São José, Vila João Pessoa e Cel. Aparício 
Borges) são abastecidas através de bombeamentos sucessivos alimentados pelo recalque da EBAT Cristiano 
Fischer. Nos últimos anos foram executadas diversas obras de ampliação nestes subsistemas, adequando-os 
às vazões futuras.

Estudos previstos: Estudo para verificação da necessidade de ampliação da EBAT Cristiano Fischer e 
adutora de sucção.

Obras previstas: 

•	 Ampliação da EBAT São Manuel para as vazões futuras;

•	 Ampliação adutora de recalque EBAT Cristiano Fischer (trecho EBAT/Av. Bento Gonçalves – DN 600 
L=650 m).

6.4.6.10 – Subsistema EBAT Juvenal Cruz/Reservatório Baixo Vila Brasília

Subsistema EBAT Vila Brasília (in line)

Subsistema EBAT Jardim Ipê/Reservatório Colina do Prado

Subsistema EBAT Vila Boa Vista (in line)

Subsistema EBAT Beco dos Marianos (in line)

Subsistema EBAT Ceitec (in line) 

A EBAT Juvenal Cruz succiona do Subsistema Cristiano Fischer e distribui em áreas contidas entre as 
cotas 70 e 93.

Na EBAT Vila Brasília foram implantados inversores de frequência, tendo em vista que o reservatório 
elevado de sobras Vila Brasília foi desativado por ser insuficiente para atender a vazão de operação da EBAT. 
Recomenda-se a delimitação da área atual em duas zonas de pressão, sendo uma delas com válvula regu-
ladora de pressão.

Em 1997/1998 o Dmae executou obras de ampliação na EBAT Jardim Ipê, e implantou o Reservatório 
Colina do Prado e EBAT Boa Vista – in line, para abastecimento das Vila Colina do Prado e Boa Vista, que até 
então não tinham abastecimento regular.

No final do ano de 2007, a área do Subsistema Cortel, antes alimentado pelo Sistema Lomba do Sabão, 
foi incorporada ao Sistema Menino Deus, através do recalque da EBAT Cristiano Fischer, sendo a EBAT Cortel 
desativada. Também a EBAT Beco dos Marianos e a EBAT Ceitec (implantada em 2007/2008) estão sendo 
alimentadas pelo mesmo recalque.

Estudos Previstos: Estudo para melhor delimitação das áreas do Subsistema Vila Brasília.

Obras previstas: Nenhuma.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 93

6.4.6.11 – Subsistema EBAT Cristiano Fischer/Reservatório Vila dos Sargentos

Subsistema EBAT Vila dos Sargentos I/Reservatório Vila dos Sargentos II

Subsistema EBAT Vila dos Sargentos II/Reservatório Vila dos Sargentos III

O Subsistema Vila dos Sargentos foi ampliado de modo a atender as ocupações das áreas mais eleva-
das e está adequado às demandas futuras.

Obras previstas: Nenhuma.

6.5 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

O Sistema Menino Deus dispõe de poucas áreas sem abastecimento regular. Atualmente, na Av. Amir 
Domingues, próximo a Estrada da Embratel, há cerca de 33 economias em áreas de risco, que são abasteci-
das por caminhões-pipa. Estas economias estão assentadas acima da cota de abastecimento do Subsistema 
1º de Maio/Reservatório Pedra Redonda. Para atendimento desta comunidade são necessárias obras de 
infraestrutura (implantação de bombeamento).

Também, parte das vilas Altos da Boa Vista e Altos da Colina do Prado estão ocupando áreas irregula-
res e estão acima das cotas hoje abastecidas. Os moradores utilizam-se de bombeamentos clandestinos a 
partir da rede regular existente para fornecimento de água. No caso de regularização destas áreas, haverá 
necessidade de implantação de bombeamento.

Estão listadas nos Quadros 28 as áreas que foram atendidas através do Programa Consumo Respon-
sável 1ª Etapa.

Quadro 28 – Locais Atendidos pelo Programa Consumo Responsável -1ª Etapa Sistema Menino Deus

Consumo Responsável – 1ª Etapa
Local Nº Economias

Jardim Marabá 500

Vila das Taquareiras 75

Total 575

 



94	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Figura 16 – Sistema Menino Deus – Bairros 

 



Figura 17 A – Sistema Menino Deus – Subsistemas Parte 1  (1:30.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 95





Figura 17 B – Sistema Menino Deus – Subsistemas Parte 2  (1:30.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 97





Figura 18 – Sistema Menino Deus – Perfil Hidráulico 

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 99

Sistema Menino Deus

Plano Municipal de Saneamento Básico de Porto Alegre
Abastecimento de Água - Perfil Hidráulico





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 101

SISTEMA BELÉM NOVO

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 101

ESTAÇÃO       DE   TRATAMENTO         BELÉM      NO  V O



102	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 103

7 – SISTEMA BELÉM NOVO

7.1 – ASPECTOS GERAIS

O Sistema Belém Novo fica no sul do município de Porto Alegre, com área de abastecimento se expan-
dindo de 2.538 ha em 2003 para 3.600 ha em 2005, 4.573 ha em 2007 e 5.979 ha em 2012, fazendo limite ao 
norte com os sistemas Menino Deus e a oeste com o Sistema Tristeza.

No ano de 2007, o Sistema Lami foi incorporado ao Sistema Belém Novo, através da implantação da 
Adutora de Interligação Belém Novo-Lami. Após a interligação, a ETA Lami e o Reservatório Lami foram de-
sativados.

Também estão sendo incorporadas ao Sistema Belém Novo, áreas até então abastecidadas pelo Siste-
ma Lomba do Sabão.

Observa-se que nos últimos anos a Zona Sul de Porto Alegre, que é abastecida pelo Sistema Belém 
Novo, vem apresentando acentuado crescimento com a implantação de novos empreendimentos, lotea-
mentos e condomínios. O processo de expansão urbana tem se dado pela transferência de população para 
novas áreas até então desocupadas. Na Zona Sul ainda há grandes vazios urbanos e os valores para aquisi-
ção de grandes áreas são inferiores aos praticados nas demais áreas da cidade.

 A expansão imobiliária sem crescimento populacional da cidade significa que as pessoas estão mi-
grando dentro da capital, pelas pressões do déficit habitacional acumulado e pela subdivisão das famílias. A 
fartura na oferta de financiamento e o Programa Federal Minha Casa Minha Vida, que vem produzindo um 
elevado número de novas unidades residenciais de padrão simples, vem gerando um cenário econômico 
favorável.

Com todo este cenário de expansão na Zona Sul de Porto Alegre e também nas áreas da Lomba do Pi-
nheiro, onde se verifica o mesmo fenômeno de acentuado número de novos loteamentos em implantação 
ou em fase de aprovação de projetos, contatou-se ser fundamental promover obras de infraestrutura que 
deem suporte ao desenvolvimento da região.

O Dmae em 2012 desenvolveu estudos e levantamentos, a partir da constatação de que a demanda 
estimada de 1.000 l/s, que é a capacidade de tratamento da ETA prevista inicialmente para ocorrer em 2030, 
deverá ocorrer antes do previsto.

Os estudos para expansão foram feitos a partir das diretrizes solicitadas para implantação de novos 
empreendimentos e loteamentos na área de abrangência do Sistema, chegando-se à necessidade de am-
pliação do abastecimento para 2.500 l/s.

Foram levantadas cinco alternativas que viabilizam a ampliação do abastecimento e o atendimento 
das economias que deverão se instalar na área nos próximos anos.

 A partir de uma criteriosa análise técnica e econômico-financeira, o Departamento selecionou a alter-
nativa que prevê a implantação de uma nova ETA no Loteamento Arado Velho para 1.500 l/s, em uma área 
que está sendo doada ao Departamento, mantendo-se ainda a ETA existente em operação com capacidade 
de produzir 1.000 l/s, porém sem condições de sofrer ampliações em razão do limitado espaço físico.

O estudo completo encontra-se publicado no trabalho denominado “Plano Diretor de Água – Sistema 
Belém Novo – Revisão 2012/2013 – Diagnóstico e Estudo de Alternativas”.



104	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Figura 19 – Sistema Belém Novo



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 105

O Sistema Belém Novo abastece no todo ou em parte os bairros Belém Novo, Chapéu do Sol, Lageado, 
Restinga, Hípica, Lami, Espírito Santo, Campo Novo, Aberta dos Morros, Ponta Grossa, Lomba do Pinheiro, 
Cascata e Belém Velho

Quadro 29 – Dados Gerais Sistema Belém Novo

ITEM VALOR
Área do Sistema (ha) 5.979

População abastecida (2010) 148.101

População estimada 2012 153.424

Domicílios abastecidos (2012)
53.708

Economias cadastradas Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 25,66 

Dotação (hab/dom) 2,86

Produção Medida 2012 (l/s) 549

Consumo Medido + estimado 2011 ( l/s) 306

Perdas (%) 44,25 

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 309

7.2 – POPULAÇÃO

	 A contagem de população do Censo 2010 foi de 148.101 habitantes e para 2015, 2020, 2030 e 2035 
as projeções resultaram em 219.243, 234.011, 253.548 e 258.518 habitantes respectivamente, com taxas 
crescentes, sendo que a partir de 2013 já está incorporado ao sistema Belém Novo as populações antes 
abastecidas pelo Sistema Lomba do Sabão

Gráfico 15 – População Sistema Belém Novo

14
8.

10
1 

21
2.

51
3 

21
9.

24
3 

23
4.

01
1 

24
5.

38
7 

25
3.

54
8 

25
8.

51
8 

 120.000
 130.000
 140.000
 150.000
 160.000
 170.000
 180.000
 190.000
 200.000
 210.000
 220.000
 230.000
 240.000
 250.000
 260.000
 270.000
 280.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema Belém Novo - 2010-2035

Inclusão da 
Lomba do Sabão



106	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

7.3 – UNIDADES EXISTENTES

7.3.1 – Estação de Tratamento de Água

Quadro 30 – Dados da ETA Belém Novo

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA BELÉM NOVO

Endereço Rua Inácio Antônio da Silva, 300

Características da Captação

Manancial Guaíba

Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 1000 l/s

Floculação 1000 l/s

Decantação 1000 l/s

Filtração 1000 l/s

Vazão Média 2012 549 l/s

Vazão Máxima 2012 605 l/s 

Reservação da ETA 4.000 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio c/polieletrólito não iônico auxiliar/PAC 

Floculação Por contato em manto de lodo

Decantação Acelerada tipo Superpulsator

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema  bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 107

7.3.2 – Subsistemas
Quadro 31 – Subsistemas Belém Novo

Subsistema Nome

4.1 EBAT RESTINGA I E RESERVATÓRIO RESTINGA

4.1.1 EBAT RESTINGA II E RESERVATÓRIO PITINGA

4.1.1.1 EBAT RESTINGA II E RES PITINGA (VRP 5ª UNIDADE RESTINGA)

4.1.1.2 In line VILA CASTELO

4.1.1.3 EBAT PITINGA E RESERVATÓRIO PANORAMA

4.1.1.4 EBAT PITINGA E RESERVATÓRIO QUIRINAS I

4.1.1.5 RES QUIRINAS I/RESERVATÓRIO QUIRINAS II

4.1.2 EBAT RESTINGA II E RESERVATÓRIO JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO III

4.1.2.1 EBAT JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO III E RESERVATÓRIO JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO I

4.1.2.1.1 EBAT JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO III E EBAT BECO DO DAVI

4.1.2.2 EBAT JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO III E RESERVATÓRIO DOLORES DURAN II

4.2 EBAT BOA VISTA E RESERVATÓRIO BOA VISTA

4.2.1 EBAT BOA VISTA E RES BOA VISTA (VRP BELÉM NOVO)

4.2.2 EBAT RETIRO DA PONTA GROSSA

4.2.3 In line CRISTIANO KRAEMER I

4.2.4 In line PARQUE DA LAVOURA

7.3.3 – Reservatórios
Quadro 32 – Reservatórios Belém Novo

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

400 ETA Belém Novo R. Florêncio Faria 227 Enterrado
Circular Concreto 1.500 4,4 3,25

Retangular Concreto 2.500 4,4 2,75

402 Restinga Beco Cecílio Monza Apoiado Retangular Concreto 5.000 60,48 4,82

403 Luiz Bettiol Estr. Júlio A. Pereira, 440 Apoiado Circular Metálico 250 90 6

406 Altos do Ipê I R. Giorgio Negroni Elevado Circular Metálico 50 + 50 74,56 4,5

407 Ipanema Garden R. Homero Só Jobim Elevado Retangular Concreto 200 79,45 2,5

408 Boa Vista R. Boa Vista Apoiado Retangular Concreto 5.000 59,96 4,21

409 Quirinas I Estr. Quirinas Apoiado Circular Metálico 12 124,11 1,5

410 Quirinas II Estr. Quirinas Apoiado Circular Metálico 12 99,47 4

411 Pitinga Estr. João A. da Silveira Semienterrado Retangular Concreto 5.000 121 4,47

412 Panorama R. Panorama Elevado Circular Concreto 500 158 6,5

416 Altos de  
Santa Rita R. Santa Rita Elevado Circular Metálico 200 110 5,2

423 Dolores Duran II R. Dolores Duran, 2245 Enterrado Retangular Concreto 4.400 108 3,8

421 João de Oliveira 
Remião I

Estr. João de Oliveira Remião, 
2.290 Apoiado Circular Metálico 2 x 530 143,67 7,58

420 João de Oliveira 
Remião III

Estr. João de Oliveira Remião, 
frente ao nº 5.851 Apoiado Circular Metálico 2 x 530 104 4,3



108	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

7.3.4 – Estações de Bombeamento

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

401 EBAB Belém 
Novo -3,1 Av. Beira Rio,  826 1,2,3 e 4 250 15,25 100 380 300

402
EBAT  
Restinga I 
(Xavantes)

3,2 R. Florêncio Farias, 227
1,2 e 3 262 70 350 660

2x500
4 240 70 350 660

405

EBAT 
Cristiano 
Kraemer I  
(in line)

36,15 Estr. Cristiano Kraemer 1 4,72 120 12,5 220 BT

406 EBAT Altos  
do Ipê 46,71 R. Cirino Prunes, 215 1 e 2 8 30 5 220 BT

407
EBAT Parque 
Lavoura  
(in line)

37,81 Av. Roberto Landell de 
Moura, 205 1 5 50 7,5 220 BT

409
EBAT 
Ipanema 
Garden

34,47 R. Dr. Pitrez 881 1 e 2 7 50 10 220 BT

410 EBAT Vila 
Castelo (in line) 48,04 R. "C", 160 – Vila 

Castelo 1 5 50 7,5 220 BT

411 EBAT Boa Vista 3,2 R. Florêncio Farias, 227 1,2,3,4 205 56 250 380 2x500

412 EBAT Luiz 
Bettiol (in line) 38,29 Estr. Gedeão Leite, 2.965 1 7 94 12,5 220 BT

413 EBAT 
Restinga  II 47,8 Estr. João A. SIlveira, 

2.595
1 150 75 250 660 500

1 325 75 500 660

414 EBAT Pitinga 119,2 Estr. João A. SIlveira, 
7.587 1 e 2 132 52,6 150 380 300

415
EBAT Cristiano 
Kraemer II  
(in line)

28,74 Estr. Cristiano 
Kraemer, 5.044 1 23 67 30 220 BT

416 EBAT Beco do 
Armando 94,8 Beco do Armando, 550 1 4 55 3,5 220 BT

417
EBAT Retiro 
da Ponta 
Grossa

10,32 R. Hygino Russi Lima, 
80/2 1 5 50 7,5 220 BT

420 EBAT Santa 
Rita  Av. Juca Batista, 2.851 1 e 2 75 55 75 380 225

423 EBAT Darcy 
Pozzi R. Darcy Pozzi, 1.020 1 e 2 665 45 700 Diesel

 
EBAT Santa 
Rita II (em 
obra)

 Av. Juca Batista, 2.851 1 e 2 66 66,7 75   

426 EBAT Dolores 
Duran II 106 R. Dolores Duran 2.255 1, 2 e 3 50 50 60 380 225

425 EBAT Beco  
do Davi 37,64 Beco do Davi 2.505 1 5 50 5,5 220 BT



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 109

Quadro 33 – Estações de Bombeamento Belém Novo

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

401 EBAB Belém 
Novo -3,1 Av. Beira Rio,  826 1,2,3 e 4 250 15,25 100 380 300

402
EBAT  
Restinga I 
(Xavantes)

3,2 R. Florêncio Farias, 227
1,2 e 3 262 70 350 660

2x500
4 240 70 350 660

405

EBAT 
Cristiano 
Kraemer I  
(in line)

36,15 Estr. Cristiano Kraemer 1 4,72 120 12,5 220 BT

406 EBAT Altos  
do Ipê 46,71 R. Cirino Prunes, 215 1 e 2 8 30 5 220 BT

407
EBAT Parque 
Lavoura  
(in line)

37,81 Av. Roberto Landell de 
Moura, 205 1 5 50 7,5 220 BT

409
EBAT 
Ipanema 
Garden

34,47 R. Dr. Pitrez 881 1 e 2 7 50 10 220 BT

410
EBAT Vila 
Castelo  
(in line)

48,04 R. "C", 160 – Vila Castelo 1 5 50 7,5 220 BT

411 EBAT Boa 
Vista 3,2 R. Florêncio Farias, 227 1,2,3,4 205 56 250 380 2x500

412
EBAT Luiz 
[...]
•	 Ampliação do Reservatório Restinga – 1 reservatório 1900 m³ + 2 reservatório 800 m³;

•	 Novo Resrvatório Loteamento Jaques da Rosa – Volume= 5.000 m³;

•	 Adutora para interligação como reservatório Jacques da Rosa DN 800 L=4.300 m;

•	 Linha de reforço Av. Edgar Pires de Castro DN 500 L=4.000 m.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 113

7.5.6.2 – Subsistema EBAT Restinga II/Reservatório Pitinga

Subsistema EBAT Pitinga/Reservatório Panorama 

Subsistema Quirinas I e II (QP)

Subsistema EBAT Vila Castelo in line

	

Este setor está localizando na divisa entre os bairros Restinga e Lomba do Pinheiro e tem o abasteci-
mento a partir da EBAT Restinga II. 

É uma área com previsão de grande crescimento populacional, devido à existência de grandes glebas 
ainda sem ocupação.

Para atendimento das futuras demandas deverá haver ampliação da EBAT Restinga II, bem como a 
ampliação da adutora de recalque existente.

A capacidade de reservação do Reservatório Panorama está abaixo do índice estabelecido, porém o 
Reservatório Pitinga, com capacidade de 5.000 m³ tem condições de suprir esta deficiência.

O subsistema EBAT Vila Castelo atende as cotas mais altas da Vila Castelo e está derivado do Subsiste-
ma EBAT Restinga II/ Reservatório Pitinga. Atualmente opera com um bombeamento in line. Está prevista a 
construção de um reservatório com cota de fundo 140 m para abastecimento deste subsistema.

Obras Previstas:

•	 Ampliação da EBAT Restinga II;

•	 Ampliação da adutora de recalque DN 600 L= 4.800 m;

•	 Reservatório Vila Castelo – 100 m³.

7.5.6.3 – Subsistema EBAT Restinga II/Reservatório João de Oliveira Remião III 

Este setor, antes abastecido pelo Sistema Lomba do Sabão, atualmente está sendo abastecido através 
da EBAT Restinga II, que foi ampliada, e da implantação de uma adutora DN 600 que interliga a EBAT até dois 
reservatórios metálicos de 530 m³, recentemente construídos (Reservatório João de Oliveira Remião III) em 
terreno adjacente ao antigo reservatório de quebra-pressão João de Oliveira Remião II. 

Provisoriamente foi instalada a EBAT João de Oliveira Remião III, junto aos reservatórios João de Oli-
veira Remião III, de forma a alimentar os reservatórios Dolores Duran (quebra-pressão) e João de Oliveira 
Remião I, desativando a EBAT Dolores Duran I e, temporariamente, a EBAT Dolores Duran II.

Está prevista a construção de uma adutora em DN 400, para alimentação do Reservatório Dolores 
Duran II. Após a implantação desta adutora, a EBAT Dolores Duran II, atualmente desativada, será reativada 
para alimentar os reservatório João de Oliveira Remião I, possibilitando desta forma a desativação da EBAT 
João de Oliveira Remião III.

Obras Previstas: Adutora para interligação dos novos reservatórios João de Oliveira Remião III até o 
Reservatório Dolores Duran II em DN 400 L=1.050 m e desativação da EBAT João de Oliveira Remião III.



114	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

7.5.6.4 – Subsistema EBAT Boa vista/Reservatório Boa vista

Atende os bairros Belém Novo, Lami, Ponta Grossa e Lageado, e a partir da implantação da adutora 
Juca Batista em DN 700 deverá ter sua área ampliada, alcançando o bairro Hípica e parte dos bairros Campo 
Novo e Espírito Santo.

As áreas situadas nas cotas de terreno mais baixas são atendidas através de válvula redutora de pressão.

Está em fase final de obra a adutora Juca Batista em DN 700, adutora esta que inicia junto à EBAT Boa 
Vista e se prolonga até a Av. Edgar Pires de Castro, e tem como objetivo principal redefinir os limites entre 
os subsistemas Boa Vista e Restinga, ampliando a área de abrangência do primeiro e permitindo a consoli-
dação do abastecimento da área da Lomba do Sabão através da EBAT Restinga/Reservatório Restinga.

Para atendimento das demandas futuras faz-se necessário a ampliação da EBAT Boa Vista, a ampliação 
da reservação e ampliação da adutora de recalque EBAT Boa Vista/Reservatório Boa Vista.

Obras Previstas: 

•	 Ampliação da EBAT Boa Vista;

•	 Ampliação adutora recalque – DN 1000 L=740 m;

•	 Ampliação reservação – 5.000 m³.

7.5.6.5 – Subsistema EBAT Santa Rita/Reservatório Altos de Santa Rita 

Subsistema Cristiano Kraemer I in line

Subsistema Cristiano Kraemer II in line

Subsistema Parque Lavoura in line 

Subsistema EBAT Altos do Ipê/Reservatório Altos do Ipê 

Subsistema EBAT Ipanema Garden/Reservatório Ipanema Garden 

Subsistema EBAT Luiz Bettiol in line

Subsistema EBAT Retiro da Ponta Grossa in line

Este setor se caracteriza por uma grande quantidade de bombeamentos in line e foi objeto de estudo 
redefinindo os subsistemas a partir da contrução da EBAT Santa Rita II. 

Está sendo criado o subsistema EBAT Santa Rita II/Reservatório Cristiano Kraemer que eliminará 
quatro pequenas estações de bombeamento: EBAT Ipanema Garden, Parque Lavoura, Cristiano Kraemer 
II e Altos do Ipê. 

Está em fase de obra a construção do Reservatório Cristiano Kraemer com capacidade de 2.500 m³ 
em cota 103. Este subsistema será alimentado pelo subsistema Boa Vista após a implantação da adutora 
Juca Batista.

Está prevista a substituição da EBAT Cristiano Kraemer I, que abastece as cotas mais altas da Estrada 
Jorge Pereira Nunes, pela EBAT Cristiano Kraemer III. A EBAT Cristiano Kraemer III deverá ser instalada junto 
à área do novo reservatório Cristiano Kraemer, para operar de forma mais adequada e mais próxima de sua 
área de abastecimento.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 115

Também foi implantada na área do novo Reservatório Cristiano Kraemer, a EBAT Alphaville, que per-
mitirá o abastecimento do novo Loteamento Alphaville em implantação junto à Estrada das Três Meninas. 
Esta EBAT também será alimentada através da EBAT Santa Rita II.

A EBAT Beco do Adelar foi desativada no ano de 2008, sendo sua demanda absorvida pelo Subsistema 
Santa Rita I, que também abastece o Loteamento Altos de Santa Rita.

Obras Previstas:

•	 Construção de novo Reservatório Cristiano Kraemer – 2.500 m³;

•	 Contrução de nova EBAT Cristiano Kraemer III (em substituição à EBAT Cristiano Kraemer I).

7.6 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

Belém Novo é uma das áreas com maior previsão de crescimento da cidade de Porto Alegre, sendo ca-
racterizada pela crescente implantação de novos loteamentos e condomínios. Para estas novas demandas 
em tramitação na Prefeitura, o Dmae analisa e define os parâmetros a serem observados para a implantação 
da infraestrutura necessária para o abastecimento de água futuro.

Dentro do Sistema Belém Novo existem ainda locais sem rede de abastecimento de água, inseridos 
em áreas de ocupação rarefeita, conforme o PDDUA (Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambien-
tal) e são caracterizados por ocupações com características rurais.

Desde 2005 o Dmae tem feito investimentos nesta região, com o objetivo de ampliar as áreas abaste-
cidas com redes. 

No Quadro 34 estão listadas as comunidades atendidas através do Programa Consumo Responsável, 
em sua 1ª Etapa, e no Quadro 35, os locais que serão atendidos na 2ª Etapa do Programa.

Quadro 34 – Locais Atendidos Pelo Programa Consumo Responsável – 1ª Etapa Sistema Belém Novo

Consumo Responsável – 1ª Etapa
Local Nº Economias

Santo Antônio/M.Colina/Vale dos 
Pinheiros 670

Total 670

Quadros 35 – Locais Selecionados Para Atendimento Através do Programa Consumo Responsável –  
2ª Etapa Sistema Belém Novo

Consumo Responsável – 2ª Etapa
Local Nº Economias

Chácara Pedroso 198

Ocupação Febem 243

Vale Verde 250

Rua da Comunidade 135

Total 826

 



116	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Figura 20 – Sistema Belém Novo – Bairros



Figura 21 A – Sistema Belém Novo – Subsistemas Parte 1 (1:50.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 117





Figura 21 B – Sistema Belém Novo – Subsistemas Parte 2 (1:50.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 119





Figura 22 – Sistema Belém Novo – Perfil Hidráulico

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 121

Sistema Belém Novo

Plano Municipal de Saneamento Básico de Porto Alegre
Abastecimento de Água - Perfil Hidráulico





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 123

SISTEMA ILHA DA PINTADA

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 123

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO FRANCISCO LEMOS PINTO



124	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 125

8 – SISTEMA ILHA DA PINTADA

8.1 – ASPECTOS GERAIS

O Sistema Ilha da Pintada fica no noroeste do município de Porto Alegre, com área de abastecimento 
de 294,68 ha em 2012. Todo o Sistema Ilha da Pintada localiza-se no Bairro Arquipélago. As áreas abrangidas 
por este sistema fazem parte do Parque Estadual Delta do Jacuí. O parque, com área total de 426,20 ha, é 
formado por 16 ilhas, algumas em municípios vizinhos e nem todas habitadas. A única considerada como 
zona urbana de Porto Alegre é a Ilha da Pintada. Também pertencem ao bairro Arquipélago, são habitadas 
e estão localizadas ao longo da BR 116/290, a Ilha das Flores, a Ilha Grande dos Marinheiros e a Ilha do Pa-
vão. Nestas ilhas, sob jurisdição do Município de Porto Alegre, foram implantadas redes distribuidoras em 
2008/2009 para atendimento de toda a população que não está ocupando as áreas de parque nem a faixa 
de domínio da BR 116/290. 

Figura 23 – Sistema Ilha da Pintada



126	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Quadro 36 – Dados Gerais Sistema Ilha da Pintada

ITEM VALOR
Área do Sistema (ha) 295

População abastecida (2010) 8.416

População estimada 2012 8.443

Domicílios abastecidos (2012)
2.770

Economias cadastradas Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 28,62 

Dotação (hab/dom) 3.04 

Produção Medida 2012 (l/s) 41

Consumo Medido + estimado 2011 ( l/s) 26

Perdas (%) 37,22 

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 420

8.2 – POPULAÇÃO

A contagem de população do Censo 2010 foi de 8.416 habitantes e para 2015, 2020, 2030 e 2035 as 
projeções resultaram em 8.467, 8.484, 8.003 e 7.566 habitantes, respectivamente, com taxas crescentes até 
2020 e decrescentes após 2020.

Gráfico 16 – População Sistema Ilha da Pintada

 

8.
41

6 

8.
46

7 

8.
48

4 

8.
31

3 

8.
00

3 

7.
56

6 

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000

 9.000

 10.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema Ilha da Pintada - 2010-2035



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 127

8.3 – UNIDADES EXISTENTES

8.3.1- Estação de Tratamento de Água

Quadro 37 – Dados da ETA Ilha da Pintada

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA FRANCISCO LEMOS PINTO

Endereço Rua Capitão Coelho, 151 – Ilha da Pintada

Características da Captação

Manancial Braço direito do Rio Jacuí

Tipo Bombas submersas

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 100 l/s

Floculação 100 l/s

Decantação 100 l/s

Filtração 100 l/s

Vazão Média 2012 41 l/s

Vazão Máxima 2012 46 l/s

Reservação da ETA 287 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio/PAC

Floculação Por contato

Decantação Filtro de fluxo vertical ascendente

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema de  bomba dosadora )

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)



128	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

8.3.2 – Subsistemas

Quadro 38 – Subsistemas Ilha da Pintada

Subsistema Nome

6.1 EBAT ETA Ilha da Pintada e Reservatório Ilha da Pintada

6.1.1 EBAT Ilhas (in line)

6.1.2 Exporta Corsan/Eldorado do Sul

8.3.3 – Reservatórios

Quadro 39 – Reservatórios Ilha da Pintada

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

600 Ilha da  
Pintada ETA R. Capitão Coelho 115 Elevado Circular Concreto 250 13,5 7,09

601 Ilha Av. Presidente Vargas, 1.773 Elevado Circular Concreto 500 14,09 7

8.3.4 – Estações de Bombeamento

Quadro 40 – Estações de Bombeamento Ilha da Pintada

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

600
EBAT da 
ETA Ilha da 
Pintada

3,93 R. Capitão Coelho, 115 1 e 2 30 19 15 220 75

601 EBAB Ilha da 
Pintada 1,1 R. Capitão Coelho, 115

1 e 2 40 27 15 220
 

3 22 17 8 220

602 EBAT Ilhas  
(in line) 1,92 R. Martinho Poeta, 

2.351 1 20 27 13 220 BT

8.4 – ANÁLISE DAS UNIDADES EXISTENTES

8.4.1 – Resevação

O sistema como um todo apresenta um índice em torno de 13,5%. O subsistema ETA/Reservatório Ilha 
da Pintada possui uma reservação dentro dos limites estabelecidos, porém, o subsistema EBAT Ilhas (in line) 



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 129

não tem reservação, funcionando com variador de velocidade. Como se torna difícil a implantação de rese-
vação para este subsistema, já que as redes para transposição do Lago Guaíba acompanham as elevações 
das pontes existentes, e portanto necessitam transpor cotas elevadas, recomendamos instalar o segundo 
reservatório de 500 m³ no terreno do resevatório existente próximo à Av. Presidente Vargas, conforme pre-
via o projeto original deste reservatório.

8.4.2 – Captação de Água Bruta

A captação de água bruta é feita no Rio Jacuí, através de duas bombas tipo submersa, a 0,60 m do 
espelho d’água, montadas sob uma plataforma flutuante. Recentemente foram instaladas novas bombas 
de vazão unitária de 40 l/s que aduzem através de mangotes no trecho entre a plataforma e a margem para 
permitir a operação com qualquer nível do rio.

Obras previstas: Nova plataforma para os grupos motor-bomba.

8.4.3 – Estação de Tratamento de Água

Após a implantação de dois novos floculadores e da reforma dos filtros, a estação teve sua capacidade 
ampliada para 100 l/s. Há necessidade de outras obras para adequações e melhorias no tratamento, e que 
estão em fase de projeto.

Obras previstas:

•	 Reforma dos laboratórios e demais instalações;

•	 Unidade de hipoclorito de cálcio com tanques, bacias, bombas dosadoras;

•	 Construção da unidade de alcalinização;

•	 Construção da unidade de carvão ativado;

•	 Construção da unidade de dióxido de cloro;

•	 Construção da unidade de PAC;

•	 Construção da unidade de ácido fluossilícico;

•	 Construção do reservatório de lavagem dos filtros;

•	 Construção da unidade de desidratação do lodo.

8.4.4 – Distribuição de Água 

A distribuição de água no Sistema Ilha da Pintada é feita através de 2 (dois) subsistemas, sendo um 
abastecido pela EBAT de 1º nível, existente na área da ETA, e outro pela EBAT in line, existente junto à ponte 
sobre o Rio Jacuí, que abastece as ilhas que estão em torno da BR 116/290. 

As redes das Ilhas da Pintada e Mauá são abastecidas por dois reservatórios elevados, um de 250 m³ e 



130	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

outro de 500 m³. Em um ponto desta rede, próximo à divisa com Eldorado do Sul, o Dmae tem um macro-
medidor para a exportação de água para a Corsan. Sob a ponte do Rio Jacuí está o booster das Ilhas, que é 
alimentado por uma tubulação de sucção DE 160 mm PEAD e uma rede mais nova, em DE 315 mm PEAD, 
implantada em 2008, ambas com extensão de 2,7 km. O abastecimento das economias da Ilha das Flores, da 
Ilha Grande dos Marinheiros e da Ilha do Pavão, ao longo da BR-290, se dá através desse booster, localizado 
no pé da ponte do Rio Jacuí, com linha de recalque DE 300 mm fixada na ponte, em cota máxima de 27,14 
m. As redes da Ilha das Flores, da Ilha Grande dos Marinheiros e da Ilha do Pavão são em PEAD, e nas tra-
vessias das pontes são em aço. Foram implantados 8.500 m de redes distribuidoras em áreas anteriormente 
abastecidas por caminhões-pipa.

A ampliação dos bombeamentos foi contemplada na obra de ampliação da ETA.

Obras previstas: Construção de reservatório elevado de 500 m³ ao lado do reservatório existente, de 
mesma capacidade. 

8.5 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

Com a implantação das redes distribuidoras na Ilha das Flores, Grande dos Marinheiros e Pavão, em 
2008, estão sendo abastecidas todas as economias que foram autorizadas através do licenciamento am-
biental.

Na Ilha Grande dos Marinheiros, no extremo norte, existem algumas casas que estão ocupando irre-
gularmente áreas de parque e por esta razão o órgão ambiental não autorizou a implantação de redes neste 
trecho. 

As casas que estão ocupando a área de domínio da BR 116/290 estão sendo abastecidas através do 
Programa Consumo Responsável, pois a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), que administra 
a rodovia, não autorizou o abastecimento de forma definitiva. Estas economias deverão ser reassentadas.

A capacidade instalada no sistema tem condições de atender este acréscimo de demanda caso haja 
autorização para o abastecimento destas comunidades.

 



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 131

Figura 24 – Sistema Ilha da Pintada – Bairros





Figura 25 – Sistema Ilha da Pintada – Subsistemas (1:32.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 133





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 135

Figura 26 – Sistema Ilha da Pintada – Perfil Hidráulico

Si
st

em
a 

Ilh
a 

da
 P

in
ta

da

Pl
an

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
ne

am
en

to
 B

ás
ic

o 
de

 P
or

to
 A

le
gr

e
A

ba
st

ec
im

en
to

 d
e 

Á
gu

a 
- P

er
fil

 H
id

rá
ul

ic
o





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 137

SISTEMA TRISTEZA

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 137

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO TRISTEZA



138	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 139

9 – SISTEMA TRISTEZA

9.1 – ASPECTOS GERAIS

O Sistema Tristeza fica no oeste do município de Porto Alegre, tem conformação alongada pela orla 
do Lago Guaíba, com área de abastecimento de 1.041 ha em 2012, fazendo limite a leste com os sistemas 
Menino Deus e Belém Novo, conforme Figura a seguir.

Figura 27 – Sistema Tristeza



140	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

O Sitema Tristeza abastece os bairros Vila Assunção, Pedra Redonda e Guarujá, e parte dos bairros Vila 
Conceição, Tristeza, Serraria, Espírito Santo, Cavalhada e Ipanema.

Quadro 41 – Dados Gerais Sistema Tristeza

ITEM VALOR
Área do Sistema (ha) 1.041

População abastecida (2010) 43.978

População estimada 2012 44.882

Domicílios abastecidos (2012)
19.511

Economias cadastradas Dmae-2012

Densidade média (hab/ha) 43,11

Dotação (hab/dom) 2,30

Produção Medida 2012 (l/s) 270

Consumo Medido + estimado 2011 ( l/s) 130

Perdas (%) 51,65

Percapita (l/hab.dia c/perdas) 520

9.2 – POPULAÇÃO

A contagem de população do Censo 2010 foi de 43.978 habitantes e para 2015, 2020, 2030 e 2035 as 
projeções resultaram em 46.241, 48.513, 52.952 e 55.147 habitantes, respectivamente, com taxas crescentes.

Gráfico 17 – População Sistema Tristeza

 

43
.9

78
 

46
.2

41
 

48
.5

13
 

50
.7

41
 

52
.9

52
 

55
.1

47
 

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

 40.000

 45.000

 50.000

 55.000

 60.000

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

Projeção populacional do Sistema Tristeza - 2010-2035



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 141

9.3 – UNIDADES EXISTENTES

9.3.1 – Estação de Tratamento de Água

Quadro 42 – Dados da ETA Tristeza

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA Tristeza

Endereço Praça Araé s/nº – Tristeza

Características da Captação

Manancial Guaíba

Tipo Rede submersa

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto)

Recalque de Água Bruta 450 l/s

Floculação 200 l/s

Decantação 200 l/s

Filtração 200 l/s

Vazão Média 2012 270 l/s

Vazão Máxima 2012 289 l/s 

Reservação da ETA 2.400 m³

Características do Processo

Coagulação Sulfato de alumínio/PAC

Floculação Fluxo hidraúlico

Decantação Covencional

Filtração Filtração rápida por gravidade

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para inter e pós-cloração

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema de bomba dosadora)

Alcalinização Hidróxido de sódio

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado (eventual)



142	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

9.3.2 – Subsistemas

Quadro 43 – Subsistemas Tristeza

Subsistema Nome

7 RESERVATÓRIO TRISTEZA

7.1 EBAT VILA ASSUNÇÃO/RESERVATÓRIO COROADOS

7.2 EBAT JARDIM ISABEL I/RESERVATÓRIO JARDIM ISABEL II

7.2.1 EBAT JARDIM ISABEL II/RESERVATÓRIO JARDIM ISABEL III

7.3 EBAT BALNEÁRIOS ESPÍRITO SANTO/RESERVATÓRIO PRAÇA MOEMA

7.3.1 EBAT PRAÇA MOEMA/RESERVATÓRIO PRAÇA MOEMA ELEVADO

9.3.3 – Reservatórios

Quadro 44 – Reservatórios Tristeza

Cód. Nome Local Posição Seção Material Volume Cota  
Fundo Hmax

700 ETA Tristeza Praça Araé (ETA Tristeza) Enterrado Circular Concreto 3.000 47,4 3,8

701 Coroados R. Coroados, 320 Elevado Cálice Concreto 100 64,81 3

702 Jardim Isabel II R. Dr. Benjamin Camozzato, 35 Apoiado Circular Concreto 300 64,2 3,21

703 Jardim Isabel III R. Dr. Guilherme Schult Elevado Intze Concreto 50 86,22 2,2

704 Balneários/ 
Espírito Santo R. Charruas, 288 Enterrado Seção 

Irregular Concreto 2.500 30 4

705 Praça Moema R.Carijós, 24 Semienterrado Circular Concreto 500 59,82 4,42

706 Praça Moema R. Carijós, 25 Elevado Intze Concreto 45 65,75 2,75



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 143

9.3.4 – Estações de Bombeamento

Quadro 45 – Estações de Bombeamento Tristeza

Cód. Nome Cota do 
Piso Localização Pos. Q  

(l/s)
Hm 

(mca)
Pot. 
(CV)

Tensão 
(V)

Trafo 
(KVA)

701 EBAB Tristeza 2,2 Av. Guaíba 1e 2 330 65 350 380  

702 EBAT Vila 
Assunção 41,13 Praça Araé, 501 1e 2 26 32 20 220  

703 EBAT Jardim 
Isabel I 18,8 R. João M. Ourique 1e 2 19 40 15 220 BT

704 EBAT Jardim 
Isabel II 64,3 R. Benjamin 

Camozzato, 35 1e 2 18 25 10 220 BT

705
EBAT 
Balneários 
(Espírito Santo)

27,95 R. Charruas, 288 1e 2 80 32 75 380 75

706 EBAT Praça 
Moema 58,8 R. Carijós, 24 1e 2 7,2 7 2 220 BT

9.4 – ANÁLISE DAS UNIDADES EXISTENTES

9.4.1 – Reservação

O SIstema Tristeza apresenta em 2012 um percentual de 23,23% sobre o volume do dia, passando a 
ser 18,90% em 2035.

Individualmente, três subsistemas estão com índices abaixo dos 17% adotados. São eles: Coroados, 
Jardim Isabel II e Praça Moema.

9.4.2 – Captação de Água Bruta

A captação de água bruta até 2006 era feita em um canal derivado do Lago Guaíba, nas dependências 
do Clube Veleiros do Sul, existindo problemas de qualidade e cota nos períodos de estiagem. Foi executada 
em 2006 uma nova captação subfluvial no Lago Guaíba em PEAD DE 800 mm com 630 metros de extensão, 
até próximo ao canal de navegação, eliminando os problemas existentes até então.

Obras Previstas: Nenhuma.

9.4.3 – Estação de Bombeamento de Água Bruta

A estação de bombeamento de água bruta está localizada na Avenida Guaíba, em área junto ao Clube 
Veleiros do Sul. Atualmente estão em execução obras de ampliação e reforma das instalações existentes, 
adaptando-as à cota de chegada da nova adutora de captação.

Obras Previstas: Nenhuma.



144	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

9.4.4 – Adutora de Água Bruta

A interligação entre a estação de bombeamento de água bruta e a unidade de tratamento é feita 
através de uma adutora de 600 mm de diâmetro com 294 metros de extensão e não apresenta problemas.

Obras Previstas: Nenhuma.

9.4.5 – Estação de Tratamento de Água

A ETA está localizada na Praça Araé, no entorno das ruas Maracá e Coroados. A capacidade nominal da 
ETA é de 220 l/s, mas após uma série de intervenções tem capacidade de tratamento em torno de 480 l/s, 
possui tratamento do tipo convencional, constituído por floculador, decantadores e cinco filtros com leito 
de areia.

Obras Previstas:

•	 Recuperação do floculador, decantador, construção das calhas de coleta da água decantada;

•	 Fechamento da casa de cloro;

•	 Sistema de condução dos lodos para tratamento;

•	 Sistema de abatimento de cloro.

9.4.6 – Distribuição de Água

9.4.6.1 – Subsistema Gravidade 

Subsistema EBAT Vila Assunção/Reservatório Coroados

Subsistema EBAT Jardim Isabel/Reservatório Jardim Isabel II

Subsistema EBAT Jardim Isabel II/Reservatório Jardim Isabel III

Subsistema EBAT Balneários/Reservatório Praça Moema

Subsistema EBAT Praça Moema/Reservatório Praça Moema Elevado

A distribuição de água no Sistema Tristeza é feita através de seis subsistemas, sendo um deles abaste-
cido por gravidade desde o reservatório da ETA, três por EBATs de 1º nível e dois por EBATs de 2º nível. 

Em 2008 foi incorporado ao Sistema Tristeza o subsistema EBAT Balneários.

O Subsistema EBAT Altos do Ipê/Reservatório Altos do Ipê, por apresentar problemas de baixa pres-
são na sucção do bombeamento, está sendo abastecido pelo Sistema Tristeza, porém, após a implantação 
do novo subsistema EBAT Santa Rita II/Reservatório Cristiano Kraemer, deverá voltar a ser abastecido pelo 
Sistema Belém Novo. 

O Sistema Tristeza apresenta baixo volume de reservação em alguns subsistemas. Deverão ser de-
senvolvidos estudos que apontem novas áreas de reservação em cotas compatíveis com as áreas a serem 
abastecidas.



edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 145

Deverá ser substituída a adutora de sucção da EBAT Balneários, desde a Rua Déa Coufal até a EBAT. 
A adutora existente em DN 300 de fibrocimento apresenta seguidos rompimentos e será substituída por 
adutora DN 400 de ferro dúctil adequando-se às demandas futuras.

Em conjunto com a obra da adutora deverão ser feitas adaptações junto ao Reservatório Balneários 
(2.500 m³), de forma que este passe a abastecer o Bairro Guarujá, melhorando e ampliando desta forma a 
reservação do sistema. 

Atualmente o Reservatório Balneários serve apenas de sucção para a EBAT Balneários. 

Para fins de ampliação da reservação do subsistema EBAT Balneários/Reservatório Praça Moema será 
implantado um reservatório metálico de 1.900 m³ em área adjacente ao reservatório existente.

Uma análise das redes do Sistema Tristeza apontou algumas intervenções que poderão ser feitas para 
melhorar o abastecimento. Trata-se de interligações e substituições de alguns trechos de redes, de forma a 
melhorar o abastecimento da região.

Estudos Previstos: Pesquisas de áreas que atendam a ampliação das reservações (Coroados e Jardim 
Isabel III.

Obras Previstas:

•	 Substituição da adutora de sucção da EBAT Balneários e rede distribuidora na Av. Guaíba;

•	 Ampliação do Reservatório Praça Moema – 1.900 m³

•	 Substituição de trechos de redes para melhorias no abastecimento conforme apontado no traba-
lho “Estudo de Concepção para Ampliação do Sistema Tristeza”.

9.5 – NÍVEL DE ATENDIMENTO

O Sistema Tristeza não dispõe de áreas desabastecidas.

 



146	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013

Figura 28 – Sistema Tristeza – Bairros



Figura 29 A – Sistema Tristeza – Subsistemas Parte 1 (1:25.000)

edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 147





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 149

Figura 29 B – Sistema Tristeza – Subsistemas Parte 2 (1:25.000)





edição I DEZEMBRO, 2013 plano municipal de saneamento básico	 151

Figura 30 A – Sistema Tristeza – Perfil Hidráulico

Si
st

em
a 

Tr
is

te
za

Pl
an

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
ne

am
en

to
 B

ás
ic

o 
de

 P
or

to
 A

le
gr

e
A

ba
st

ec
im

en
to

 d
e 

Á
gu

a 
- P

er
fil

 H
id

rá
ul

ic
o



152	p lano municipal de saneamento básico edição I DEZEMBRO, 2013